nitus insciis, vt quæ non animaduertissent, Act. 5. 19. & 23. Siquis ad hæc excipiat nullum de his verbum in textu haberi, vicissim respondeo nullum item verbum fieri de ianuis ab illo penetratis vt comminiscuntur, quod commentum ipsorum quum tam multa absurda consequantur, vt ostendimus, falsissima, fideique nostræ articulis contraria, hinc necessariò confitendum esse inferimus falsissimam illorū interpretationem, nostram verò contrà expositionem fidei Christianæ consentaneam, multisque rationibus, & similibus exemplis fultā, esse verissimam. Denique si vt nostris figmentis locus detur, à Domino facta miracula tam anxie & scrupulosè examinanda sunt, næ id fuerit velle comprehēdere quod desineret esse miraculum, si eius ratio vel ab hominibus, vel ab ipsis Angelis peruestigari posset. Iam verò vt superiores rationes omittamus, qua tandem ratione factò extraordinario & miraculoso præsentiam corpoream ordinariam in administratione Sacrosanctę Cœnæ niti dixerimus?

Quibus sic expositis, expendenda nobis supersunt quæ in hac apparitione dicta gesta que sunt. Itaque Dominus dicitur eos salutasse his verbis. Pax vobis: quas voces noster Euangelista non expressit temerè. Nam ex v'sitatis illis Domino vocibus confirmari discipulos oportuit in eius agnitione, & ex verborum ipsorum sono: vt Dominus suorum discipulorum incredulitatem tribus præcipuis huma-

*Quam præclara saluatio qua Dominus suos discipulos excipit, & singulis Christianis commenda-
uit.*

nis sensibus coarguerit, auditu primùm, quum ex consueto loquēdi more sit eos alloquutus: deinde visu: tum etiam actu, quibus adde esum ac potum, quod hæc historia distinctè exprimit. At hæc omnia illis tunc & hodie nobis forent inutilia, nisi eadem referamus ad fructum quem ex hac cognitione percipimus: ut hæc saluatio nobis eum indicat. Nam in summa, quid est Euangelium? Nuntius veræ & vnicae pacis, nostræ putà Reconciliationis cum Deo, per hunc à mortuis suscitatum, idèoque inter alios titulos Principis pacis titulo ornatum apud Esaiam: & quidem Pacis sempiternæ, cuius non sit finis. Esa. 9. 6. & 7. quam mundus dare non potest, Iohann. 14. 24. &, quod longè maius est, quam oblata respuit. Atque hac ratione cõciliatur quod modò dixi eum Christi dicto Matth. 10. 34. se non venisse pacem in terram missarum, sed gladium: quæ minimè sunt intelligenda, nec de natura doctrinæ Euangelicæ, nec de Domini proposito ac fine: sed de euentu maximæ hominum partis respectu: præsertim verò miserandi huius populi, qui tanto bono se sponte priuauit, tamque horrendum in se iudicium, tam detestanda rebellionè prouocauit. Annon verò nos idem hodie quoque experimur? Annon hoc ipsum hodie nobis obicitur, in totò Christiano orbe pacè floruisse priùs quàm istius Euangelij fieret vlla mentio? Iisdem omnino vocibus olim infælicis illius populi reliquiæ conquerebantur apud Hieremiam, Ex eo tem-

pore

pōre quo cessauimus sacrificare Reginae cœli
 (Soli nimirum, in cuius locum apud bonos
 scilicet Christianos Catholicos Mariæ Virgi-
 nis idolum successit, & infinita patronorum
 & aduocatorum multitudo) & libare ei liba-
 mina, indigni sumus, & gladio & fame
 consumpti sumus, Ierem. 44. 17. At Euange-
 lium, omnibus istis calumniatoribus & bla-
 sphemis hominibus, inuitis licet ac ringenti-
 bus, non desinet esse doctrina pacis, veræque
 nostrarum coram Deo conscientiarum tran-
 quillitatis, Matth. 11. 20. quandoquidem hac v-
 nica doctrina docemur deleri quicquid à Deo
 nos separabat: & eadem contra nobis donari
 quicquid Deo nos gratos efficere potest, Eph.
 1. 6. & 2. 16. & 17. per eum qui factus est nobis à
 Patre, sapientia, iustitia, sanctificatio & redē-
 ptio. Mundus verò, quandoquidem tantum
 bonum recusat, misera sua & deploranda cō-
 ditione fruitor: & quum amicitia mundi sit
 aduersus Deum inimicitia, vt qui mundi ami-
 citiam quærit Deo se exosum reddat, Iac. 4. v.
 4. ita nos erga mundum geramus, ne huius o-
 dij causa proficiatur ab vlla nostra culpa,
 quos etiam inimicorum studere commodis
 par est, Luc. 6. 27. & malum bono compensare
 1. Thess. 5. 15. sed quicquid odij intercesserit eo-
 rum vitio feratur acceptum. En pacem qua de
 hinc agitur, quàmque nos disertis verbis iubet
 Dominus nobis inuicem precari, tum verbis
 tū factis, qualis olim mutua fuit Christianorū
 salutatio, & quidem addita conditione non

fore, nisi per nos stererit, tales piorum inanes preces. Utinam verò non tam multi hodie passim obuij essent, & quidem eorum qui Evangelico nomine gloriantur, ore pacem præferentes, corde verò infensissima odia fouentes, quos ad illa Domini apud Prophetam verba relego, Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut in gente huiusmodi non ulciscetur anima mea? Ierem. 9. 8. & 9. Ed, inquam, ittos ablego, & ad Iudæ tristem exitum, cuius illi vestigia premunt, Matth. 26. 41.

*Domini
obtulit ac
dedit disci-
pulis suis
pacem quã
eis preca-
tus est quod
adhuc ho-
die per fi-
deles suos
seruos ho-
mines allo-
quẽs facit.*

Ut verò nostram historiam repetamus, ob-
seruanda hic differentia inter hanc salutatio-
nem à Iesu Christo, & ab hominum reliquo-
rum ore promanantem. Nos enim hoc vnum
hac in parte possumus, quatenus homines, be-
nè alij aliis nimirum precari, quarum precum
effectus Domini arbitrio permittendus est. Ie-
sus verò Christus ita suos alloquutus, etiã pa-
cẽ eandẽ obrulit ac dedit ipsis quam oprauit,
quum omnem habeat in cœlis & terra pote-
statem, vt deinceps visuri sumus. Et si verò non
ampliùs in his terris ore suo nos alloquutus
degit, tamen, nisi impedimento ipsi fuerimus,
idem thesaurus quotidie ab ipso nobis offertur
ac datur nõ minùs verè, quàm quũ discipulos
suos coram est alloquutus. An non enim ij su-
mus, quos quotidie per seruos ac legatos suos
ita cõpellat, Recõciliamini mihi? 2. Cor. 5. 20.
Nonne idẽ præterea Iesus Christus est, idẽ-
que Spiritus Sanctus qui nostro Spiritui testa-
tur nos esse Dei filios & Dei cohæredes? At-
que

que idipsum quod sui tēporis hominibus Dominus dicebat, Venite ad me omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciā vt requiescatis. Matth. II. 28. quódque voce magna in templo clamauit, Qui sitit, veniat ad me & bibat, his verbis eam Pacē, qua de hic agitur, denotans: nonne idē quotidie inclamat per eos in quorum ore verbum istud recōciliationis posuit? 2. Cor. 5. 19. Sed de hoc posteriore pluribus deinceps acturi sumus.

Cæterum vt Dominus statim à limine miseros suos discipulos hac salutatione voluit cōsolari, sic etiam lapsum ipsorum non paruum minimè dissimulauit, exprobrans ipsis, vt apud Marcum dicitur, tarditatem cordis & incredulitatem. Qua in re præbuit exemplum quod veros omnes Pastores oportet imitari, consolationes ac reprehensiones ita temperantes, vt nec dulce nec amarū superet, vt solent boni medici ex simplicibus variis pharmaca tēperare. Atque hoc præsertim seculo digna sunt ista non leui consideratione, quo videmus maximè noxios quosque nihil aliud quàm Euangeliū ad voluptatē postulare, Esa. 30. 10. quorū tamē rebellio postulat à nobis ne vllam finē faciamus ipsorū iniquitates pleno gutture carpendi, quod idem Propheta iubet, Esa. 40. 6. qua in re vtinā Deus suo nos Spiritu regat. Sed an iisdē licebit vti obiurgationibus & exprobrationibus, quibus à Domino discipulos fuisse correptos cōspicimus? Quidni? quum ex officio teneamur, ne in ma-

Consolationes & reprehensiones in fidei Euangelij administratione dulci & amaro sunt temperanda.

dictionem incurramus, quam aduersus muros
 canes Propheta idem olim protulit, Esa. 56. 10.
 Nam hi scholam Euangelij non amplius qua-
 driennio frequentarant, nos verò iam annos
 quadraginta, immo quinquaginta, & amplius
 Dominus nullū monendi & obiurgandi finem
 fecit, sed monitionibus nullū locū dedimus.
 Cuius enim cor mollitū est, aut immensis quę
 à Domino accepimus beneficijs, aut eiusdem
 varij generis castigationibus? Et vt paucis ab-
 soluam, quis adhuc verbo huic serio fidem
 adhibuit, licet Ecclesię refotmatae titulo glo-
 riemur? Nam si Paradisum Dei filijs paratum
 esse vera fide crederemus, nonne maiore illius
 studio & ardore teneremur? Ac si vicissim In-
 feros crederemus, præparatos hanc sapien-
 tiam contemnentibus, quorum futura condi-
 tio deterior est Sodomę ac Gomorrhę, nonne
 metu trepidarem, oculis nostris intuentes
 Domini securim, qua tam multę tam varijs
 locis Sylvę Domini decussę sunt, & ignem
 illum ardentem Domini, quo tam multi & fi-
 nitimi & procul à nobis remoti populi exarse-
 runt, iam iam nobis imminentem? Quis verò
 huius indignationis ardori sustinendo par est?
 Ecquis huius torrentis exundantis impetum
 compestet, quo maximam orbis partem de-
 uastatam cōspicimus ab ortu ad occasum, & à
 Septétrione ad Meridiē? Quid igitur hic agas?
 Nempe saltem, quū nos adhuc Iesus Chritus
 alloquatur, pacemque hanc offerat, conten-
 tus nobis duritiem nostram & incredulitatem
 expro-

exprobasse, supplicibus votis eum precemur, ut quã mētē suis discipulis dedit, quòd in hac reprehensione proficerent, eandē nobis largiatur.

Sed ne imitemur eos in eo quod hic dicitur, *Quomodo* conspecto ipso non modò non credidisse quæ *intelligen-* oculis suis videbant, auribúsque suis audiebant, sed etiam sic attonitos & metu percussos fuisse, quòd in medio sui ipsum conspicerēt, non animaduerso tamē eius ingressu, ut non eum esse existimarint, nec verū hominē: sed spectrū, aut geniū quendã siue bonū siue malū, qui vana quadã specie corporis ipsis illuderet: quales visiones sacra Scriptura sæpe recenset, ut non sit curiosius inquirendum in modum & rationem naturalem aut supernaturalem qua illa fiant, & se se non tantum nostræ *διαφαντικῆ φαντασίας*, sed sensibus etiam externis offerant. His aliquid amplius adde, Angelos, quoties ita Deo visum fuit, hominibus apparuisse cum veris corporibus humanis minimè *φαντασμοῖς*, aut per imaginem quandam animo insidentem, adèd ut etiam ederint ac biberint, licet non hoc sine ut ex cibo potuque alimentum caperent, quum Angeli istiusmodi corpora assumerint subitò in hunc usum formata, deinde iterum dissoluta, sicut ex Abrahami historia nominatim liquet. Nec dubitandum etiam quin maligni illi spiritus Deo permittente possint istiusmodi corpora quædam induere, quod de infelicibus illis veneficis publicæ latæ sententiæ demonstrant, quæ sanè non sunt semper vanæ illusiones.

*Quam ma-
gni abusus
in Ecclesiã
inuecti ex
falsis spiri-
tuum appa-
ritionibus.*

Hic verò nobis ab apparitionibus summo-
pere cauendum. Nam Propheticae visiones
præteriere: reliquæ verò, præterquã quòd iam
olim cavit Dominus ne consilium à mortuis
peteretur, Deut. 18. II. sunt relinquendæ incan-
ratoribus illis ac necromanticis, seductis &
seducētibus, quum experientia docuerit quot
inde abusus in Christianum orbem inuecti
sint, quòtque horrendæ idolomania species,
quas nondam dispescere lucis Euangelicæ
splendor potuit: ex quo quilibet amentissimus
discat quantopere sint fugiendæ: quum præ-
fertim maxima pars talium apparitionum me-
ræ sint imposturæ legibus puniendæ: qualis il-
le fuit pseudoSamuel qui Pythonissæ appa-
ruit. I. Sam. 28. 14.

*Et cum
error qui
de Dei ope-
ribus ordi-
naris aut
ext. cordi-
naris non
nisi x. sen-
su suo natu-
rali iudi-
cant.*

Sed vnde tandem nata illis hæc opinio? Su-
pernaturalis Iesu Christi ad ipsos ingressus, ex
quo inferebant corpus illud oportere non esse
corpus naturale: qua in re parùm memores se
præbuerunt diuinæ potentia Domini nostri
Iesu Christi, cuius insignia testimonia habue-
rant tot edita omnis generis miracula. Saltem
debuerant in memoriã reuocare quid sibi con-
tigisset, quum viso Iesu Christo super aquas am-
bulante, spectrũ esse putauerant, eodem modo
hallucinati quo hic etiam hallucinantur: in eo
nempe quòd quemadmodum tunc miraculum
illud non fiebat in Iesu Christi persona super
aquas ambulantis, sed in aquis super quas am-
bulabat: sic in hoc tam repentino ingressu mi-
raculum non erat factum in Domini corpore,
sed

sed in ianuis, per quas tam repentinus ingressus Domino patuerat, & tam repentè rursus coierant. Quemadmodum igitur aquæ sic solidatæ sub Iesu Christi pedibus nullam tamen mutationem patiebantur, nec essentiæ suæ nec qualitatis essentialis, non magis quàm quum aquæ glacie concrescût, vt etiam super eas incedatur: non absimili modo ianux illæ nullam passæ sunt substantiæ mutationem, multoque minus corpus illud quod eas cedentes penetrarat. Hoc igitur ingressu Domini nostri Iesu Christi corpus nullo modo fuit alteratũ, sicuti supra satis copiosè docuimus. Verum enim uero conspiciamus in hoc exemplo qualis sit misera nostra & cæca natura, tum in consideratione maximorum Dei operum, siue ordinaria, siue extraordinaria illa sint, tum in eorundè obliuione. Indèque tertium maximum vitium nascitur, quòd infinitam Dei nostri virtutem ex nostrarum virium modulo & captu metientes, falsissimas conclusiones elicimus, quibus in exitium vltimum abriperemur, nisi nostri Dominus misertus per sanctum suum Spiritum nos meliora principia doceret, quàm quæ in nobis ita corrupta sunt.

Quum igitur Dominus tot testimoniis testatã fecisset, non potentiam diuinã extraordinariam, aut aliunde mutuatitiam, sed veram & essentialem Deitatem, id si discipuli meminissent, nonne facilè conclusissent ex supernaturali hoc ingressu minimè dubitandũ quin qui alios à mortuis sua vi suscitasset, eãdem ipse

Humana ipsa ratio potest ac debet infinitã Dei potentiam nobis comprobare.

quoque resurrexisset? Sed quid agas? à natura-
 lis sui sensus apprehensione pendent, qui sibi nō
 patiuntur persuaderi ista sic posse contingere.
 Et tamen hoc si daretur, nonne humanitus lo-
 quēdo, firma foret ac solida cōclusio, si quis in-
 ferret, Deum igitur non esse Deum, nec aucto-
 rē naturæ, si nihil nisi ex naturæ legibus potest
 administrare? Ex eo enim sequeretur nec Infini-
 tū esse, nec Omnipotentē, ac proinde nullum
 aliū esse Deū quàm ipsam naturā, quæ tamen
 nec ipsa Deus erit, quādoquidē suis ipsa legib.
 deui ncta tenebitur. En quo nos egregia illa
 naturalis scientia ducat: & illa insaniens ra-
 tio, per quā hoc assequuti sunt qui omniū sa-
 piētissimi habebantur, vt maximā suam igno-
 rariā magis magisq̄ patefecerint. Rom. I. 22.

*Remedium
 aduersus su-
 periora &
 quomodo
 Dei promif-
 sis utendū
 sicut ex iis
 effecta spe-
 remus &
 expecte-
 mus.*

Quò verò præcipitium istud fugiamus, Dei
 nostri potentia immēsa est omnibus illis oppo-
 nenda, qui causarū secundarū ordinē ac vices
 ita disposuit, vt tamen ipse maximus earum sit
 Rector, eas mutans, varians & abolens ex suæ
 bonæ volūtatis arbitrio: léque itaverè Infinitū
 ac Omnipotentē patefacit. Porro duo extrema
 hic summopere cauenda sunt, vnum ne pro-
 pterea constitutum à Deo ordinem negligamus
 quem Deus nobis initar speculi proponit
 in quo visibilia ista intuentes ascendamus ab
 iis ad inuisibilia magni huius Operarij & Re-
 ctoris tum harum causarū tum earundem ef-
 fectū. Alterū ne hos imitati ex ingenij nostri
 captu Dei promissiones aut iussa metiamur,
 quæ tanquam vera recipiamus, aut falsa re-
 spua-

spuamus. Exempli gratia, si de credenda vnica
 sola & essentiali Deitate, Patre, Filio & Spiritu
 sancto agitur, id Philosophus ridebit, de quo
 Christianus minimè omnium dubitabit. Si
 credendum dixeris ab omnipotente Deo ex
 nihilo creata omnia, stulta naturalis ratio elu-
 det, fidelis verò fidem verbo Dei habēs. Crea-
 tori debitam gloriam & honorē feret. Atque
 idē esto de reliquis omnibus nostræ fidei atti-
 culis, quorū fundamentū est hoc vnicū, Deum
 dixisse, & nobis illos exposuisse. De futuris au-
 tē, quæ in genere nobis nēpe promissa, posita
 sunt in spe, qualis est nostra resurrectio, redi-
 tus Domini è cælis, ad viuos & mortuos iudi-
 candos, alios ad vitā, alios ad mortē æternā, ea
 omnia certò euentura credimus, contēptoribus
 in sua infidelitate relictis, donec tandē vltimo
 illo incendio corripīātur, vt prior ille mundus
 Noachi tēporibus aquarū cataclysmo subla-
 tus est. Idēque nobis statuendam de applica-
 tionibus specialibus promissi singulis fide-
 libus fauoris & auxiliij diuini ac liberationis ab
 omnibus periculis terrenis, & huius vitæ ne-
 gotiis: hoc sedulò cauentibus ne fide nostra ab
 vllis causis secūdis in hanc vel illā partē incli-
 nantibus pēdeat: vt cōtrā quò magis causæ se-
 cundæ declinare videbūtur ab exitu angustia-
 rū in quas incurrimus, eò minùs animū despō-
 deamus: quandoquidē Dominus toties nostro
 seculo & in omnium nostrām oculis testatum
 fecit, tum maxime suam immensam potētiam
 esse conspicuam, quum humana auxilia de-

fecisse videntur. Verumenimvero quum sit nobis negotium cum hoste astutissimo & vaferrimo, si diuinarum promissionũ effectum assequi volumus, agite, simus primũ ex eorum numero, quibus illæ factæ sunt, credentium ac pœnitentium: deinde intra promissionis terminos consistamus, quos vltra citràque nequit consistere rectum. Exempli gratia: Dominus pollicitus est se suos nunquam deserturum: hac igitur spẽ ac fiducia precemur illum ne nos deserat: certo persuasi nunquam has preces irritas fore. At quum non sigillatim nobis significarit: quando, quibus auxiliis, quomodo nos periculis sit erepturus, licet quidem, Dauidis exemplum imitatos, aliquid ab ipso magis speciale postulare, ne auxiliũ suum differat, sed potiùs opem laturus accurrat, hoc vel illo periculo nos eripiat: hoc vel illo modo quem præparasse videtur ferat nobis opem: sed cum conditione, quando nimirum sic ipsi videbitur, per quos, qua ratione & modo, siue per mortem, siue per vitam: sic in vnicam eius prouidentiam recumbentes qui solus vult ac potest omnia pro suorum conseruatione. En quomodo pro perpetua perturbatione qua propter incredulitatem ac diffidentia perpetuò æstuamus, fides firmo nixa fundamento spem fouens quæ nunquam confundit, nos cum Dauide tranquillo animo & conscientia pacata in maximis quibũsque tempestatibus docet ac docebit in has voces erumpere, Iehoua lux mea, à quo timebo? Iehoua

robur

robur vitæ meæ à quo trepidabo?

Sed præter superiora illa omnia summope-
re nobis contrà vitandus est eorum error, qui
Dei Omnipotentia obtentu libenter nobis
miracula ex sui cerebri imaginatione obtru-
serint. Sic hodie qui falsissimè docent corpus
reale & essentialè Iesu Christi, aut Transsu-
bstantiari in Missa: aut in Cœnæ Domini ad-
ministratiōe Cōsubstantiari, aut Vbique esse
realiter & Essentialiter in cœlo & terra, deli-
ria illa sua nolentibus admittere exprobrant
incredulitatem, atque istis discipulis de qui-
bus hic agitur, similes esse dicunt, ipsi quæ Tho-
mæ, nihil nisi quod oculis suis videret aut ma-
nibus tangeret, credere volenti, quasi fides no-
stra à sensibus pendeat. Sed habemus, Dei be-
neficio, quod regeramus: ac primùm quidem
Sacram Scripturam non modo nullam facere
mentionem aut huius mutationis aut aboli-
tionis panis aut vini sacramentalis, aut huius
realis alicuius coniunctiōis substantiarum:
sed contrà ex diametro illa naturæ & vsui Sa-
cramentorum repugnare: quum ea sit Sacra-
mentorum natura & vsus vt spiritualis nostra
cum Iesu Christo sit coniunctiō, quæ minimè
fiat manibus nec ore corporeo, sed virtute
Spiritus sancti, apprehenso Iesu Christo per
fidem, vt huic mysterio nihil sit commune cū
vilo corporis situ, nec vlla præsentia reali &
essentiali corporis Iesu Christi in his terris.
Deinde, tantum abesse, vt hæc miracula vera
sint, quæ nobis persuadere nituntur, vt contra

*Alius error
ridiculus,
sed longè
periculosus
superiore
eorū nempe
qui sua sono-
ria Dei
Omnipoten-
tia prætex-
tu obtenu-
dunt,*

ne sint quidem, aut fuerint, futurave sint unquam, quando quidem ex diametro repugnanti articulis fidei, tū Incarnationis filij Dei, à quo vera humana natura assumpta est, cum vero corpore, veraque anima in perpetuū, non minus post glorificationem quàm ante ipsam: tū eiusdē Ascensus realis & actualis supra omnes cœlos, in quibus oportet illum secundum humanitatem contineri, donec ex iis redeat realiter & actualiter viuos & mortuos iudicaturus, vel ipsis Angelis, & aliis oculatis testibus, qui cum ascendentem conspexerunt, Act. 1.9. & 11. & Apostolo Petro, Act. 3.21. vnde sequitur vel sibi ipsi contrarium esse Dei Spiritum (quod sine blasphemia detestanda dici non potest) vel eos qui hanc doctrinam obtrudunt, nimium impudentes esse impostores ac mendaces.

Istiusmodi cogitationibus non eris locus si mature reiciantur.

Tanti verò mali originē ex his Domini nostri Iesu Christi verbis agnoscamus, *Quare disceptationes subeunt corda vestra?* En igitur quomodo hæc in nobis tentatio formetur, quū ex nostris tantū sensibus de Dei verbo iudicamus & in animo nostro quædam eorū quæ sensus dicitat impressio formatur, quæ nimium temerè suscepta, & nimium diu retenta tandem omnem falsitatem gignit & producit, plerūque eradicans quod antea plantatum incipiebat germinare. Meminerimus igitur vltimatissimi prouerbij, Obsidione cinctos de pacis conditionibus agentes: iam deditioni propinquos: quam obrem quam de veritate semel nobis constitit, vbi vel minima dubitationis nubecula

nostris mentibus offusa fuerit, fores nostræ cogitationis obseremus, oculos claudamus, aures obturemus: ne hostis hac via nos adortus penetret: ac si fortè incautis vim fecit, magna vi tormentorum spiritualium foras ipsum expellamus, ardentibus nimirum precibus, fide & spe armati, cataphractorum instar militum, qualem Christiani militis *καταπραξιαν* Apostolus describit, I. Thessal. 5. 8. & tunc à nobis hostis ille fugiet, Iac. 4. 7. neque tamen adeò procul fugiet, vt eius reditus non sit metuendus, nisi nobis cauere perrexerimus, vt nos Dominus noster admonet, Matt. 26. 41.

Cæterùm hoc verum aut falsum esse facile dicitur, ac sæpe nimis contingit id esse falsum dici quod verum est: & contra verum quod falsum est. Facile itè est alios carpere, qua in re tamè sæpe grauitè & periculose peccatur. Vt igitur nostris reprehensionibus locus sit, suumque illæ pòdus habeant, discamus ex Iesu Christo eas rationibus necessariis & euidentibus fulcire. Hi igitur, propter allatas à me superiùs rationes sibi persuadebant, quod videbant & quod eos alloquebatur nò modo non esse suum Dominum, sed ne verum quidem hominem esse, ac spiritum quendam, qui specie tenus formam haberet corpoream. Tù Dominus animaduertès, quãtopere essent hallucinati falsam conclusionem elicientes ex vero naturali principio, sed malè ad rem adeò supernaturalè applicato, ad tam repentinum eius nimirum ianuis clausis ingressum,

*Ampla exposito argu-
menti à naturali prin-
cipio desumpti quo
Iesus Christus ad sui
corporis suscitati ve-
ritatem probandam ve-
ritur.*

errorem ipsorum corrigit, nixus naturali principio & optime adaptato, nempe ad corpus suum vere naturale, licet per suam resurrectionem vitæ animalis infirmitatis spoliatum, præter accidentarias, quibus se tamen à natiuitate huc vsque subiecerat. En verò Domini per partes argumentum.

Esse verum corpus essentialiatum, visibile esse & palpabile, sunt à christo sine vlla exceptione.

Substantia spiritualis nec carnem habet, nec ossa. Ego habeo carnem & ossa, Ergo non sum Spiritus, sed verum corpus humanum. Huius argumenti propositio non indiget probatione: assumptionis facit eos iudices, manus suas ac pedes ipsis ostendens. Ne verò suos sensus decipi arbitrarerur, Videte, inquit, manus meas & pedes meos, tangite me & cõrectate, mecum credituri non esse meam resurrectionem fictam, sed verissimam & certissimam. En, quale Domini argumentum, sic innixum eo quod est ad eò essentialiatum omni substantiæ corporeæ, vt eo sublato, nempe visibile esse & palpabile, quod corpus erat, desinat esse corpus. Nam alioqui firma non esset conclusio, nisi esse verum corpus essentialiatum, & Esse visibile ac palpabile inter se indiuiduo nexu cohererent.

Nisi Iesus Christus assumpsit deum humanum corpus visibile & palpabile essentialiatum quali

Atque ab hac perpetua & immutabili veritate corporis Iesu Christi sequentes articuli nostræ fidei nituntur, Primùm Filiū Dei cõternum & coessentialem Patri assumpsisse in unitatem personæ verum corpus humanum, ex virginis substantia formatum, virtute & operatione Spiritus sancti. Ac procùldubio si
secus

secus esset, nequaquam frater noster esset, nec *latibus, neq*
 Seruator Adamo promissus ex eius femine, ac *est frater*
 deinceps Abrahamo, tum Dauidi: ac proinde *noster nec*
 vnum ex nostræ salutis præcipuis fundamen- *redemptor.*
 tis conuelleretur in eo positum, quòd natura
 nostra plenè fuit sanctificata in eius persona
 qui pro nobis eam assumpsit, vt in ea pro pec-
 catis nostris satisfaceret, quæ in se susceperat,
 tanquam vas atque sponsor noster, vt vitam æ-
 ternam sua obedientia ad mortem vsque Cru-
 cis acquireret.

Deinde quemadmodum vera fuit eius hu- *Nisi Iesus*
 manitas, in omnibus, excepto peccato, nostræ *Christus ve-*
 simillima, sic eius vita fuit veræ naturalis vita, *rum huma-*
 verissimæque eius passiones, non autem ex o- *num corpus*
 pinione aut specie tenus. Nam alioqui nostra *habuit, non*
 liberatio vana & imaginaria foret. *autem spe-*
cie tenus, no-

Tertiò, licet per resurrectionem omnes il- *stra redem-*
 las infirmitates exuerit, & iam tum statum *ptio vana*
 & qualitatem vitæ spiritualis induerit: nihil *est & illu-*
 ominus tamen corpus illud verè retinuit ve- *soria.*
 rum corpus humanum & naturam essentiæ, *Si Christus*
 verè corporeæ, visibilis & palpabilis. Nam a- *per resurre-*
 lioquin à resurrectione frater esse noster de- *ctionem ac*
 sisset, si corpus haberet cuius à nostris corpo- *cepit aliud*
 ribus essentia differret, ac proinde falsum il- *corpus essen-*
 lud esset quòd Maria Magdalena discipulis *tia & qua-*
 nuntiare iussa est, Ascendo ad Patrem meum *litatibus es-*
 & ad Patrem vestrum. Quòd si secus esset, quo *sentialibus,*
 fundamento, quæso, nostra viuificatio nitere- *verū ipsius*
 tur? *corpus non*
resurrexit.

Quartò, idem numero & substantia corpus *Si Iesus*

Christus aliud corpus essentia aut qualitatibus essentialibus accepit, non sua corpora etiam in morte remanebunt.

quod fuit crucifixum & sepulchro conditum à mortuis resurrexisse. Ideoque non simpliciter memoratur Dominus discipulis pedes at manus ostēdisse, *sed suos pedes, suas manus, suamque etiam latus*, & quidem in quibus plagarum quæ in cruce acceperat stigmata, tum manuū pedumque ac lateris impressa manerēt, quod deinceps pluribus audituri sumus. Ac sanè si aliter esset, minimè suscitatum à mortuis corpus eius fuisset, sed aliud accepisset essentia & numero: ac proinde concludendum esset non eadem nobis per resurrectionem reddi corpora, mortemque hoc respectu victoriam in nos obtinere, Iesumque Christum non fuisse corporum & animarum liberatorem.

Glorificatio corporis Iesu Christi nihil in eius essentia aut proprietatibus essentialibus mutavit.

Quinto loco, ex iisdem supradictis rationibus, ex quibus apparet resurrectionem nihil immutasse, nec in Iesu Christi corporis substantia, nec proprietatibus eiusdem essentialibus, etiam sit cōspicuum glorificationem eiusdem nihil immutasse in sua essentia, nec eius qualitatibus essentialibus, licet euectus sit in summum dignitatis gradum supra res omnes creatas, summas medias & infimas.

Iesu Christi corpus suo Ascensu realiter & actualiter terris excoelit usque ad suum reditum ultimum die su.

Sextò, Assensum eius proinde realem & actualem fuisse, cum loci mutatione necessariò coniunctum: sicut eiusdem è cælis reditus verè futurus est realis & actualis: etsi quòd sic à terris supra omnes cælos euectus est, & sicut ipsi libuerit descensus est ex iisdem ad vivos & mortuos iudicandum, ratione & modo planè ὑπερρουσιως & procedēte ab eius verè divina

virtute,

& nobis incomprehensibili contingat.

Quibus ita positis, concessis & probatis, videmus quot detestandæ hæreses, totius Ecclesiæ Christianæ omnium ætatū suffragiis condemnatæ, nostróque tamen seculo repullulantes, refutentur hac historia: ad quas accedit eorum doctrina qui volūt reale Iesu Christi corpus & essentialia factum esse inuisibile & Impalpabile, vt in his terris sit adhuc præsens, siue Vbique, vt hodie quidem audent nimis impudenter mentiri: siue in tot locis quot ipsis libet, & nominatim in pane illo incantato Misæ, aut, vt alij, in Sacrosanctæ Cœnæ pane. Qui errores quum prorsus & ex diametro pugnent cum veritate Iesu Christi corporis, quod visibile est ac palpabile, atque in sua essentia verè tam naturale, quàm in suis qualitatibus supernaturalis & gloriosissimum: non mirum est si Iesus Christus argumèto à naturali principio ducto sui corporis veritatem probauit, quod nos etiam illum hodie secuti facimus: non de rebus spiritualibus ex naturæ principiis iudicantes ac ferentes sententiam (quod falso nobis impingitur) sed, Iesu Christi exemplum, in eodem factó, secuti, applicantes vero & naturali Iesu Christi corpori, naturale principium: ac proinde simile simili: sicut contrà monet Apostolus spiritualia cum iis quæ sunt spiritualia coniungenda. 1. Corinth. 2. 13.

Falsissima est doctrina præsentia essentialis corporis Iesu Christi in terris ab eius Ascensu in cælos: & prorsus conuellit articulos Incarnationis, Ascensus & reditus eiusdem ex cælis.

HOMILIA DVODECIMA.

Luc. 24.

41. *Adhuc autem ipsis non credentibus prægaudio, & mirantibus, dixit eis, Habetis hic esculentum aliquid?*

42. *Tum ipsi porrexerunt ei partem piscis assi, & aliquid ex fauo apiario.*

43. *Quæ ille accepit, & in eorum conspectu comedit:*

44. *Dixitque eis, ibi sunt sermones quos loquutus sum vobis quum adhuc essem vobiscum, oportere impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysis, & Prophetis & Psalmis de me.*

45. *Tunc aperuit eorum mentem ut intelligerent Scripturas.*

46. *Et dixit eis, Ita scriptum est, & ita oportuit Christum pati & resurgere à mortuis tertio die.*

47. *Et prædicari eius nomine resipiscentiam ac remissionem peccatorum apud omnes gentes incipiendo ab Hierusalem.*

Iohan. 20.

21. *Dixit autem eis iterum, Pax vobis.*

*Admirandum exem-
plū nostræ
natiuæ re-
bellionis
aduersus
Dei verbū.*

ACTENVS audiuius quāta lenitate & bonitate Dominus suorū discipulorū tarditatē & incredulitatē tolerarit, quū ad eos ultro accessit, seque in eorū gratiā eorūq; demisit ut pedes suos, manus ac latus eis exhi-

exhiberet, quæ viderent ac palparent: vnde hunc fructum discipuli perceperunt, vt summa ipsorum tristitia & mœror in maximum gaudium conuersus sit: quem in nobis effectum gignit Euangelij fide apprehensi prædicatio. Rom. 5.1. At quæ subiiciuntur illos nondum credidisse, sed miratos fuisse, pugnare videntur cum hoc gaudio, quod non cadit nisi in animum qui acquiescit in eo quo lætatur. Hinc igitur primùm discamus quàm altas in hominum animis radices agat incredulitas ac diffidentia, vt non frustra dictum sit, oportere nos à Patre ad Christum quasi violenter trahi, Iohan. 6.44. vt de nobis serio dies atque noctes cogitantes, Deum supplices oremus vt cœptū in nobis opus perficiat: qua in re quum plerique negligentissimi sint, inde fit vt tam multa tristissima eorum exempla conspiciamus, quibus quod acceperant eripitur, quod nimirum paucissimi indefesso cursu ad metam vsque decurrant.

Deinde notandū, quod in nostra regeneratione, quemadmodū natura nostra, qui verus homo dicitur, nō nisi pedetētim extinguitur, sic nouus homo & spiritualis non nisi secundū mensuram augetur, vnde fit vt fides & incredulitas, spes & diffidentia, certitudo & dubitatio in vnum & idē intellectus nostri subiectum incurrant: velut etiā amor & studium boni ac virtutis cum inclinatione ad malum in idem voluntatis subiectum incidunt: ita inter se carne & spiritu luctantibus, vt suo ipsius

Nihil spirituale est in homine regenito, quod nō sit permixtum carni tam in intelligentia quā in voluntate.

exemplo nos Apostolus copiosè docet, Rom. 7. Quoniã verò nec intellectus noster nec voluntas magis possunt diuidi & in partes secari, quàm animæ nostræ essentia quæ simplex est & spiritualis: idcirco tam contrarias inter se qualitates nõ oportet considerari seorsim, sed tantùm distinctè, tum in se ipsis, tum in ipsarũ effectis: qua de re hodie inter fanaticos nonnullos controvertitur. Nulla igitur tanta fides est, vel in maximè regeneratis, quæ non sit incredulitate permixta: nec spes, quæ non cum infidelitate luctetur: nec tam recta voluntas quæ non in sinistram partem nonnihil deflectat, nec denique bonum vllum opus, quod non aliquo vitio & labe inficiatur: quemadmodum aquæ tepidæ nulla particula calida est non mixta frigore, nec vicissim frigida, quæ non sit caloris alicuius particeps: non frustra nec temerè Dauide dicente, Domine, ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo vllus viuens. Iam verò quid meritis illis, quid venalibus satisfactionibus futurum est? Non mirum igitur si sic discipuli crediderunt, vt etiam quod credebant in dubium vocarint: sicque lætati sint vt nihilominus attoniti permanserint: vt nulla sit in istis repugnantia quominus istorum vtrumque sit verissimum.

Huius doctrinæ vsus.

At quis immensam Domini clementiam, bonitatē ac misericordiã hic non admiretur, qui quò magis discipuli gratia se eius indignos præbuerunt, eò profusiùs illam in eos effudit:

fudit: quòue longiùs ab eo recesserūt, propius ad eos accessit, vt sciamus suorum electorum salutem ab eius sola gratia pendere, non eius tantùm exordium, sed etiam medium & finē, donec ad suam perfectionem aduenerit: vt omne os occludatur, & Deo detur gloria, verissimùmque illud esse confiteamur quod ait Dominus, Ose. 13. 9. Perditio tua, à te est, Israël, sed in me auxilium tuum. Porro si in tanti boni partem venire cupimus, in nobis detestemur quod hic in discipulis meritò reprehendimus, & magis magisque nostram incredulitatē condemnemus, nostramque diffidentiam: ac quod in his ipsis est laudabile sequamur, quòd aduersus Magistri reprehensiones non responderunt, sed contrà culpam fassi se dociles præbuerunt, quæ vera est verorum Christianorum nota.

Denique non minus admirandam ac suspi-
ciendam Domini in hoc factò sapientiam,
quàm eiusdem potentiam ac bonitatem in-
tueamur. Nam, obsecro, nonne certissimum
est, Dominum vno momēto potuisse omnem
istam discipulorum incredulitatem corrigere?
Cur verò non vno momento, sed pederentim
eocorrexit? Primùm, quia non tenebatur citiùs:
ac proinde minimè mirandum quòd tunc qui-
dem nihil amplius in ipsis effecerit, sed quòd
voluerit facere quòd fecit, & sicut fecit.

Deinde (quò magis se admirandum hic ip-
sius opus præbet) maximo ipsorum id com-
modo factum est, & in totius Ecclesiæ Dei uti-

*Quomodo
Apostolo-
rum incre-
dultate Do-
minus vsus
sit admiran-
da sua pro-
uidentia in
confirman-
dis Aposto-
lis & tota
Ecclesia de
resurrectio-
nis articu-
lo.*

litate. Nam quò tardiores in credendo fuere discipuli, eò meliùs ipsis innotuit, in suam ipsorum ac nostram vtilitatem, quanta sit naturæ nostræ prauitas, ac proinde quàm immensa Dei erga suos misericordia. Deinde quò in credendo difficiliores fuerunt, eò plura testimonia Dominicæ resurrectionis habuerunt, cuius nimium multa non possumus habere, quandoquidem in ea nostræ salutis causa formalis posita est. I. Cor. 15. 16. & 17. Non igitur solis ista contigerunt, sed nobis etiam ad mundi vsque consummationem erudiendis ac semper confirmandis. Quantus ergo, Domine, & qualis es artifex, qui ex discipulorum tarditate & veluti stupore, tum ipsorum tum nostrum etiam emendas, tãtùm abest vt quod meritò facere poteras, nobis illum crimini vertas. Sic ab initio factum est nõ sine tua prouidentia, vt præclarum illud operum tuorum specimen Adamus in tantum exitium præceps ferreretur, in quod nos vnà secum traheret, vt in tam sublimem statum à secundo Adamo, qui Filius tuus est æternus eueheremur. Sic ex huius lapsus pœna, quæ mors est, vitam eduxisti æternam, in Filij tui personâ, pro omnibus electis: sic inimicos nostræ salutis, ex tyrannide illa quam in nos exercebat magis depressus est, etiam pedibus nostris conculcandus.

Cur & quo modo Iesus Christus quã à sua

Itaque historia narrat, Dominũ nostrũ clarioribus ac certioribus etiã testimoniis illos de sua resurrectione certiores facturum, voluisse

luisse coram ipsis & vnà cū ipsis edere, vt ante mortem consueuerat: & quidem vt omnem illis scrupulum ac dubitationem eximeret, nō autem quòd, vt antè, cibo & alimento corporeo indigeret. Verum enim illud est, Dominū tantisperdum impleuisset & passus esset quæ ad nostram salutem ac redemptionem requirebantur, nobis in omnibus, excepto peccato, factū esse simillimum: sed impleto cōsummatōque mysterio, factū esse primitias suscitatorum à mortuis egressum sepulchro, & iā tum cœpisse vitam cœlestem ac spiritualē degere, nobis hodie incomprehensibilem, cuius meminit Dominus Matth. 22. 30. Nihilominus tamen, quòd tum eius discipuli tum Ecclesia tota in posterum de ipsius resurrectione certò persuasi essent vsque ad eius reditum, placuit ipsi quadraginta dies totos à resurrectione sua in terris agere, priusquam ingrederetur in plenam fruitionem suæ sessionis ad dexteram Dei Patris. Hoc igitur intermedio tēpore, à resurrectione ad eius ascensum, ad id se accōmodauit quo non egebat, vt nimirū ederet ac biberet, minimè quidē vt antea ex hoc cibo alimentū percepturus, sed veri sui corporis resurrectionē cōfirmaturus. Quapropter nihil hic imaginādū, aut anxius inquirēdū de huius cibi digestionē, aut egestionē, cui vitā animalē viuens obnoxius erat, quā etiā Adamus ante peccatum degebat: sed contrā minimè dubitandum quin Dominus hoc cibo ad alium longè præstantiorem finē vsus, eū in sua principia

resurrectione cœpisset vitam cœlestem viuere, voluerit ad discipulis suis edere.

sicut ipsi visum est, dissoluerit.

*Quomodo
Angeli etiã
cũ Abra
hamo come
derint:
quãq; diffe
rentia hic
obseruanda
inter Iesu
Christi hu
manitatẽ,
& corpora
quibus An
geli sunt
vsi.*

Idem esto iudicium de Angelis cum Abra-
hamo edentibus ac bibentibus, non quidem
per visionem intellectualem, sed (quum certũ
sit eos in veris corporibus apparuisse, nuntia-
turos Abrahamo quæ scire ipsum oportuit &
credere) eò vsque sese ad illius captum accõ-
modantibus: quum hoc sit extra cõtrouersiam
positum corpora illa creata tantũ in hũc v-
sum, eo absoluto fuisse dissoluta. At maximæ
duæ differentiæ nobis hic obseruandæ inter
hæc corpora quibus vsi sunt Angeli, & Iesu
Christi humanitatẽ. Prior est in eo quòd Dei
Filius ita sibi nostrã naturã vniuit, vt hæc Filij
Deitas, & hæc humanitas vnica sint persona,
θεὰν ὁμοιωσας. Sed corpora quæ Angeli assump-
serunt, ipsis tantũ instrumentaliter coniũ-
cta sunt. Altera, quòd hæc humanitas perso-
naliter vnita fuit Dei Filio in æternum: cor-
pora verò Angelis istis coniuncta instrumẽta-
liter fuẽre tantũ ad tempus, & ad vnũ actum.

*Iesus huius
doctrinã.*

Quapropter omissis multis speculationi-
bus, non tantũ inanibus, sed etiam pernicio-
sis, quibus à recta via in auia præcipites ferre-
mur, suspicienda est & adoranda Filij Dei bo-
nitas & clementia, quòd pro suorum etiã ini-
micorum salute, dignatus sit, arcano pror-
sus incognito & inscrutabili, non modò sese
subiicere realiter & actualiter omnibus misc-
ræ nostræ carnis infirmitatibus, tam naturali-
bus quàm in naturam à peccato inuectis, ex-
cepto tamen peccato, vt etiam postquam eas-
dem

dem exiit, nos eiusdem cū ipso gloriæ particeps facturum, tamen plenam huius gloriæ fruitionem per quadraginta dierū spatium distulerit, sese ad nostrum captum, quantum fieri potuit, accommodans, quò faceret nos tum de sua resurrectione, tum de nostra, suæ vnus vi, tandem etiam sequutura certiores.

Historia deinceps narrat Dominum, qui nunquam opus suum imperfectum relinquit, quique non eò venerat tantum vt de sua resurrectione discipulos suos certiores faceret, sed etiam vt maximè fructum, qui ab ea sperandus est eos doceret, vltèrius progressum esse: prius tamen collatis superioribus omnibus cum sacrarum scripturarum testimonio: ex quo discimus quo fidem nostram oporteat, & nos ipsos niti fundamento.

Et ideo rerum diuinarum scientia dicitur Theologia, non tantum eò quòd, sicuti quidam existimarunt, de Deo loquatur, qui eius est subiectum & argumentum, sed quòd vera Theologia nihil aliud sit quàm quod ipse Deus nos in sua schola docet, primum per eos qui aduentum eius præcesserunt, Prophetas vulgò appellatos, in quibus Moses primum ac præcipuum locum sibi vendicat, Deut. 34. 10. quo Dominus primo scriba & amanuensi vsus est, quam etiam ob causam de ipso distinctè hic loquitur, deinde per alios Prophetas, quo nomine omnes reliqui veteris fœderis libri comprehenduntur, à variis Prophetis diuersis temporibus conscripti. Quòd verò Dominus distin-

Iesus Christus ipse vult suam doctrinam ad doctrinam propheticae normam examinari.

Cur hac scientia dicatur Theologia: quoniam sensu Iesus Christus veteris fœderis tabularum in tres partes diuiserit.

ctè Psalmorum mentionem facit, meo quidē iudicio, duas ob causas, cōsiderationē dignissimas, factū est. Prior, quòd Dauid figura fuit expressa personæ Iesu Christi: præterquā quòd passim frequentiores sunt in Psalmis prophetiæ de venturo passuróque Messia, quàm in vllis aliis Propheticis scriptis. Altera, quòd ex aliis discamus quid Dominus nos alloquutus dicat: psalmi verò præterea nos doceant quid nos alloquenti Domino sit respondendum: vt sit eximius concentus & harmonia inter doctorem loquentem, & discipulos respondentes: quam harmoniam vtinā Spiritus sanctus pro sancta sua & immensa misericordia nos magis ac magis doceat.

*Prophetia-
rum veri-
tas ex euen-
tu rata fit:
ac vicissim
veritas E-
uangelij ex
Prophetia
gatefit.*

Verum enim vero fides nostra non satis firmo niteretur fundamento nisi de prophetiarum veritate constaret ex euentu, non semper incerto manente: cui difficultati sic Dominus occurrit, vt dum impleverentur præfixa Dei sapiëntia tēpora, cultus ceremonialis à Domino sit institutus, qui fidelium oculis fidei exhiberet quæ realiter suo tempore & modo implēda erant, & ita foueretur eorum fides in spe rerum earum quarum impletio in tempus posteritatis ipsorum differebatur. I. Pet. 1. 10. & 11. Idcirco Iesus Christus quum in propria persona venisset, præterquàm quòd amplius & dilucidius, sine comparatione, Patris omnem voluntatem nobis exposuit, quàm alij omnes Prophetæ, Iohān. 15. 15. nostræque salutis mysterium plenè ac realiter impleuisset, iam ad-
dit

dit quæ erant adiicienda, quò suos discipulos planè confirmet: nimirum irrefragabilem cõsensum ac conuenientiam eorum quæ de ipso prædicta fuerant, cum iis quæ ipse pro nobis impleuerat: ad eò vt veteris Testamenti testimonio Noui fœderis tabulæ confirmètur, & vicissim veteris Testamenti prædictiones, earundem euentu ratæ fiant, quemadmodum historia Euangelica nobis istorum fidem facit: vt non sit magnopere laborádum, in quærendis aliis rationibus (etsi nec illæ nos deficiunt) quibus harum tabularum auctor Iehoua Deus æternus comprobetur, ac perfriçtissimæ licet frontis Epicurei & Athei coarguantur.

Hæc igitur non in Apostolorum tantū gratiam dicuntur, sed totius Ecclesiæ Dei, quam oportet hac conferentia sese aduersus eosdem hostes communire, immo & aduersus nostram ipsorum incredulitatem. Sed præter superiora diligenter etiam notandum est primum, Dominum non esse indefinitè loquutum, sed vniuersaliter, quum diceret oportuisse quæcunque de ipso scripta fuerant, impleri, putà, quæcunque facere ipsum & pati pro nobis oportuit in hoc mūdo. Quæ si vera fuisse demõstrauit eorū impletio, an nõ necessariò cõcludendū est ea quæ supersunt, nõ quidē ad nos Deo cõciliandos (nā ea perfectissimè sunt impleta) sed introducendos in huius gloriæ plenā possessionē, cuius tantum pignora & arrhas possidemus, suo tempore & loco, nõ minus certò

Prophetiarum collatio cum earundem euentu, necessaria est ad Ecclesiæ fidem fulciendam
Ac præteritorum veritas de futuris nos certiores debet facere.

& verè esse perficienda, quantumlibet ista contemptores Numinis irrideant, 2. Per. 3. 3. & 4. quemadmodum Noachi diebus contigisse sacra historia testatur? Matth. 24. 37. & 38.

*Intelligen-
da prius pa-
storibus que
docere a-
lios parat.*

Denique Dominus vltterius progressurus, suosque discipulos ad munus, quod illis imponere parabat instructurus, nouum sermonem orsus est, eadem salutatione repetita, Pax vobis: nec immeritò sanè. Quà quum Dominus secundo iterarit, etiam sciamus esse dignissimam quam millies repetamus ac meditemur: ad quæ hoc etiam accedit quòd hic sermo quem ingreditur, propius ad ipsos Apostolos, totàmque Ecclesiam suam, quàm prior pertineret.

*Homo natu-
ralis non
modò est i-
gnarus, sed
etiã ineptus
immo et
hostis vera
doctrina
sua salutis:
quod in no-
bis malum
sola Dei
gratuita po-
tèstas sanat,
aduersus
Pelagianò-
rùm errorem.*

Quum igitur Dominus esset ipsis Ecclesiæ suæ in vniuerso terrarum orbe fundatoribus vsurus, & non possent alios docere quæ ipsi ignorarent, D. Lucas indicat Dominum sic eos alloquentem, simul etiam in ipsis virtute sua diuinã fuisse operatum, aperto ipsorum intellectu ad intelligendas Scripturas: ex quibus quædam capita ad salutem necessaria nobis colligenda sunt. Ac primùm quidem, quum ex mera gratia Domini nostri Iesu Christi nobis intellectum aperiri necesse sit ad salutis doctrinam percipiendam, sequitur illum clausum esse & hebetatum ex naturæ corruptione: & quidem eò vsque vt necesse sit eum de nouo refici, quòd ad qualitates, ab eo cuius vnus virtute initio factus erat & creatus. Non igitur hic nobiscum vt in noctis tenebris agitur, quæ

quas sola diei luce dissipari oportet, ad lucem excipiendam paratis ac dispositis nostris oculis: hic verò primùm oportet à Deo nobis oculos dari spirituales, quemadmodum nato illi cæco dedit corporeos, de quo apud Iohan. 9. qua de re disertè monet Propheta, psalm. 146. 8. Meritò igitur omnium temporum Ecclesia Pelagianorum errorem, qui cæcitatem nostram Originalem negabant, explosit.

Idem esto de Semipelagianorum nostri temporis sententia iudicium, qui nescio quam reliquam in nobis Lucem somniant, aut saltem aliquam dispositionem ad doctrinam salutis recipiendam, vt inde educant sua opera, quæ Meritoria dicunt, manantia à reliquiis Liberi arbitrij naturalis, quòd gratia tamen adiuuet ac corroboret: quum tamen Sp. Sanctus, per quem Pater & Filius vt per agentem suam virtutem coëssentialem & coæternam, nos illuminant, non minus sit creator qualitatum animæ nostræ in nostra regeneratione, quàm in prima creatione fuit Creator essentiæ nostri corporis & animæ: ac eximiarum illarum qualitatum, quibus anima nostra initio fuerat exornata, quâsque in primo nostro parète perdidimus, quòd ad cognitionem attinet in qua posita est vita æterna, vt Patrem agnoscamus solum verum Deum, & eum quem misit Iesum Christum, Ioh. 17. 3. quod caro & sanguis docere non potest, sed solus Pater qui est in cælis, Matth. 16. 17. Tantùm autem abest vt docerem eum à nobis ipsis possimus aut velimus

Eorum vestigatio qui certas quasdam reliquias Lucis ac boni in nobis, cum Dei gratia volunt concurrere.

audire, aut in rotum aut ex parte, vt etiam non
 simus idonei ex nobis ipsis ad cogitandum
 quicquam de Deo, 2. Corin. 3. 5. & quod maius
 est, nostrę carnis sapientia sit inimicitia aduer-
 sus Deum, Rom. 8. 7. Ac proculdubiò si Deus
 nos deprehendit mortuos in delictis & pecca-
 tis, vt expressè loquitur Apostolus, Ephes. 2. 1.
 non tantùm lethaliter læsos ac vulneratos, nisi
 Dei gratia, nos suscitet, ac non tantùm iuuet,
 vt falsi isti doctores loquuntur, quomodo mor-
 tuus à se sensum ac motum vllum haberet?
 Quod de vero bono & salute quam in Iesu
 Christo consequimur dictum esto.

*Naturalis
 de Deo co-
 gnitio, &
 conscientia
 reliquæ ad
 solam con-
 demnatio-
 nē obsequan-
 dam suffi-
 ciunt.*

Nam in reliquis omnibus extra istud bonũ,
 ac præsertim in iis quæ sunt naturalia & ma-
 ximè grata, tantùm abest vt trunci simus aut
 stipites, vt contrà tanto in illa impetu & ardo-
 re feramur, vt nullis habenis retineamur. Quũ
 igitur hanc veritatem docemus, non facimus
 homines stupidos ac plumbeos, non tollimus
 ipsis intellectum nec voluntatem, partes ani-
 mæ essentialis: sed dicimus hominem ψυχικόν,
 qualis in mundo nascitur, quum ex carne tan-
 tùm natus sit, nec Lucē habere nec Intellectũ,
 nec rectitudinē voluntatis aliã quã carnalē,
 idest Lucē non Lucē, ac rectitudinē non recti-
 tudinē in nostrę salutis mysterio. Nam reli-
 quię illę in hominis Intellectu cognitionis de
 æterna potentia & Diuinitate Dei, Rom. 1. 19.
 & 20. procul absunt à rerum earũ cognitione
 quas caro & sanguis docere non possunt: tan-
 tùmque iuuãt ad inexcusabiles reddendos ho-
 mines

mines & condemnationem in non regeneratis augendam. Reliquiæ verò illæ qualescūque quibus vel accusatur vel excusatur conscientia, vel ipsis testibus virtutibus Philosophicis, eodē omnino redeunt, Rom. 2.15. Et hæc quidem hæctenus de primo illo capite.

Addamus iam ad superiora discipulos sic dispositos, & in intellectu suo mutatos, ad Scripturas remitti. Ibi enim quærendus est is ad cuius cognitionem sumus dispositi. Ac si iidem illi qui sanctum Spiritum receperunt, ad Scripturas remittuntur, quid fiet stultis illis & insanis hominibus, qui in Platone vel Aristotele Theologiam quærunt, & in genere in stulti iudicij sui ratiocinatione, vel in Totum, vel ex parte?

Præterea quorsum Dei filij ad Scripturas ablegantur, & non aliò, si tanta esset earū obscuritas & ambiguitas, vt extra ipsas earundē interpretatiō quærenda, aut aliunde lux maior accersenda? Non minus sanè ridiculum commentum, quàm si quis dixerit Sole alio ad Solē illustrandum opus esse, quò Lucis eius beneficio fruamur. Causa igitur propter quam non à quouis Sacræ Scripturæ percipiuntur, est in nobis, non autē in verbo Dei. Nam monumentis ita sunt traditæ consignatæque à fidelibus Dei scribis ac præconibus, vt nisi à quibuslibet percipi possint, non magis incusandæ sint quàm sol ipse si cæci luce ipsius nō afficiantur. Nec tamen diffiteor sic esse dictatam à Spiritu sancto doctrinam, vt multi loci obscu-

Spiritus sanctus ubi de discipulos cæcitates doctrinæ reddidit, ad Scripturam scholam eos remittit.

Frustra remitteremur ad sacras Scripturas, & non aliò, nisi essent sufficientes ad salutem nostram nobis declarandam, & quis hac in re modus seruandus.

riores occurrant, quorum non est tam facilis quàm reliquorum intellectus: sed factum istud ad Lectorum acuendam diligentiam: quum in aliis locis ita clarè & perspicuè loquutus sit, ut nulla sit ullius loci difficultas cui non alterius perspicuitas lucè adferat: ut pulchrè dixit quidam ex veteribus. Quibus adde ea quæ ad nostræ fidei articulos spectant, quæ propriè sunt in sacris Scriptis vestiganda, tam propriè, tam perspicuè, tam sæpe in iisdem declarari, ac deinceps in breuem summam esse collecta, quæ Symbolum Apostolicum dicitur, ut ipsi increduli, si modò inquirant, nullam prætexere queant ignorantiam. Præterea non datum est omnibus, quod imaginantur phanatici quidam homines, ita vnam modò Scripturam versare ac meditari, ut non adhibeant bonos ac fideles earum interpretes, veteres aut neotericos, quorum opera fideli in Ecclesia sua docenda Dominus vsus est. Effet enim istud quadamtenus Deum tentare: qui vult nos mutuas in nobis docendis operas conferre: suæque Ecclesiæ hanc gratiam largitur, ut fideles ipsius serui post obitum etiam in Ecclesia loquatur & doceant. Verumtamen ea conditione legēdos & audiendos ipsos dicimus, quam voluerunt in scriptis suis legendis adhiberi, nempe ut ad sacrarum Scripturarum contextum examinētur & expendantur ipsorum interpretationes, & an ipsimet hallucinati sint, aut aliquid præter scriptarum sensum litteris mandarint, exploretur. Quòd si fiat, libros legere virorum
in signium

insignium veterum aut recentiorum non erit extra scholam sacrarum Scripturarum vagari, sed contra bonis ducibus ad earum intellectum & fructum duci.

Hinc discamus etiam unde fiat ut plerique, Scribas & Phariseos imitati, quotidie in suis scholis Scripturas voluant ac reuoluant, & tamen semper cæcutiant, cæcorumque ductores sint: quod nempe, pro docilitate, suas conclusiones domo adferant, & pro modestia, qua decebat eos opinione sui vacuos ad earum lectionem accedere, superbia & fastu Pharisæico turgeant. Rabbini enim hodierni nostri ac summi Magistri, nonne ij sunt quos non pudet pro sacris Scripturis, quibus illos esse contentos oportuerat, obtrudere non tantum quod falso nomine dicunt Verbum Dei ἀρχαῖον, & traditiones humanas, quarum nullus finis, sed quod longè peius est Scripturam eī subiicere quam vocant auctoritatem Ecclesiæ Catholicæ? Immo truncato Dei verbo scripto, mutato, ampliato pro voluntate & arbitrio suo, Pontifici auctoritatem dare dispensandi ius omne diuinum & humanum, ut à nullo mortali possit iudicari? Denique quod spectat omnis eorum doctrina nisi ut suam iustitiam stabiliant? Quinam igitur fidei iustitiam apprehenderent? Roman. 9. vers. 31. & 32.

Itaque cauendum ne Spiritus sanctus egregiis illis Doctorū titulis alligetur (nam o- Huius obseruationis vsus.
mitto Episcopos, Archiepiscopos, Cardinales,

& similes istius Ecclesiæ columnas, in quibus vix decimum quemque reperias, quem vnquã sacras Scripturas discendi docendí-ve cura subierit) sed memoria potius repetenda quæ de ipsis Dominus prædixit, ac deinceps impleuit & implet quotidie, Esa. 29. dicens se ipsis miscuisse spiritum soporis, oculos ipsorum clausisse: prophetas & principes eorum qui vident visiones operuisse, adeò vt omnis visio futura sit ipsis vt verba libri signari. Quid verò Dominus ipse de iisdem ore suo protulit? Confiteor tibi, Pater, quòd hæc absconderis à sapientibus & intelligentibus, & detexeris ea infantibus, Luc. 10. 21. Quamobrem Dauid non dicit simpliciter Legem Domini dare sapientiam, sed addit, Simplicibus eam dari. Quis verò nos ad hanc modestiam & simplicitatem comparabit? Solus Dei Spiritus, nos ipsos in primis docens agnoscere: meram putã ignorantiam cum summa arrogantia, immo malitia, coniunctam, qua Deo prorsus indigni reddimur: deinde formans in nobis sanctum desiderium ex istiusmodi miseria exeundi, vt deinceps pederentim in rectam viam ex suæ bonitatis mensura deducamur.

Iesus Christus confideratus primum in suis passionibus deinde in victoria sua scopus est totius Scripturæ.

Et vt propius ad historiam reuertamur, Dominus suo sermone indicaturus Apostolis, ipsos opus habere hac intellectus illuminatione non sibi solis sed aliis etiam, disertè exprimit ab ipsis quæ ex Scripturis didicerint ad alias nationes esse perferenda, miro hac in parte vsus artificio, scientia salutis quæ in scripturis

pturis discitur ad duo capita reuocata: deinde in alia duo capita distributo vsu & fructu qui ad fideles ex hac Scripturæ cognitione redit, quæ distinctè nobis etiâ expédenda sunt. Duo igitur illa capita, ad quæ summa huius scientiæ refertur, sunt Iesu Christi Passionis & eiusdem Resurrectionis Victoria. Nam etsi tam in Vetere quàm Nouo Testamento pleraque alia capita continentur, tamen quò Iesus Christus omnium eorum sit finis, siue Legè moralem attendas, quæ nos in nobis ipsis condemnat, & in Iesu Christo iustificat, Rom. 8. 3. & 4. seu Legem ceremoniam, vmbra cuius Iesus Christus est corpus & substantia, Col. 2. 17. seu promissiones Euangelicas, quæ in ipso omnes ratæ sunt, 2. Cor. 2. 20. sequitur vnum eum esse ad quem illa omnia referenda sunt. Vicissim verò tota Iesu Christi vita, vt ex ea salutem colligamus in duobus his capitibus posita est, nempe tum in Lucta passionum quæ iam inde ab eius conceptione cœperunt, & in sepultura desierunt: tum in eiusdem victoria per resurrectionem, quam Ascensus & Sessionis ad dextram patris triumphus excepit.

Quòd attinet ad alia duo capita quibus vsus & applicatio doctrinæ salutis cõtinetur, summa illa, cuius ipse Iesus Christus auctor, accuratè & assiduè consideranda est ac meditanda, non modò quòd ad substantiam, sed etiam quòd ad ipsorum ordinem, vt inde ordiamur vnde faciendum est initium si vbi desinendum est volumus desinere: qua in re multi

*Resipiscen-
tia est pri-
mum caput
fructus què
ex Euange-
lica doctri-
na percipi-
mus.*

vehementer falluntur, & toto cœlo errant. Prius igitur caput est Resipiscētia, primùm in agnitione posita miseræ conditionis, in qua quisque nostrum nascitur, quâ velut in ipsos inferos vsque detrudamur, non vt in iis maneamus, sed antea actâ vitâ meliùs agnoscere ac proinde detestari discamus, quæ Contritio cordis dicitur, Deo sacrificium gratissimum & acceptissimum. Psalm. 51. 19. deinde in renouatione spiritus & voluntatis ex immensa Consolatoris gratia, formato in nobis, post odium peccati, amore Dei & recti, vt pedetentim corruptionis nostræ reliquias oppugnemus & expugnemus, quod opus vltimo demum die perficiendum est.

Remissio peccatorum est alterum caput Euāgelicæ doctrinæ, in quo nostra salus perficitur.

Alterum caput inseparabiliter cum priorē cohæret, fiducia nempe quam idem ipse Consolator nobis largitur, quæ verus est filiorum Dei thesaurus, tam pro peccatis præcedentibus satisfactum, pretioso agni sanguine, qui tollit peccata mundi, Iohan. 1. 19. quàm reliquias illas corruptionis in nobis & fructuum eius testas esse, per integram ac perfectam obedientiam eiusdem vera fide apprehensam, ex fœderis Domini formula, quò non tantùm ab æterna morte liberemur, sed quod longè maius est, in ipso capaces & digni vita æterna fiamus.

Quatuor illa superiora capita diligenter expensa pa-

Non abs re igitur hâc summâ tantopere commēdauit, quâ faxit Deus quotidie melius concipiamus animo & in vltim nostrum referamus. Nā præter superiora illa hæc vera est ratio qua tutissi-

tissimè vera doctrina salutis à falsa discernatur: veri pastores, qui audiendi, à falsis, qui fugiendi: ac proinde vera Ecclesia, in qua manendum est, à falsa in quam vel nunquam ingrediendum est, vel semel ingressis subitò ab eadem recedendum. Falsa igitur est Religio quã hodie Iudæi profitentur, quandoquidem Iesus Christus crucifixus, & à mortuis suscitatus, est ipsis scandalo, 1. Cor. 1. 23. ac nullam agunt penitentiam, nec habent vllum testimonium remissionis peccatorũ suorum, nec per sacrificia, quæ, quum nec templum habeant, nec Sacerdotium, facere non possunt: nec per Euangelium, quod contemnunt ac respuunt. Multò minus vera Religio vocandæ illæ deuotiones ac superstitiones Ethnicorũ, quandoquidẽ Euangeliũ ipsiis fuit stultitia. Turcarũ verò Alcoranũ quid memorẽ, merũ Dei & hominum contemptũ, certũque testimoniũ & summè horrendũ vltimi Diuini furoris in orbẽ terrarũ: licet si de veritate Religionis ex multitudine iudicandũ sit, vt hodie multi docent, hæc sit futura Mahometanorũ potior, à qua videatur standũ: Quid verò dicturi sumus de egregia illa scilicet Ecclesia, quæ Catholicum & Apostolicum nomen ementitur, seipsam mendacij arguens, quum eandem se Catholicam & Romanam prædicat? Aio longè etiam magis istos quàm illos peccare: quòd aliquem omni honore dignum palàm reiicere, non sit tantum nec tam detestandum flagitium quàm eundem admittere, palpare, osculari